
18

top 10

Trenéři 
se zlatou 

rukou

Olympijské finále volejbalistů 
v Londýně 2012 se už zdálo 
jasně nalajnované: Brazilci měli 
ve třetím setu dva mečboly. Obrat 
odstartoval nevídaný tah ruského 

kouče Vladimíra Alekna, který na post diagonálního 
hráče posunul 218 cm vysokého blokaře Dmitrije 
Muserského. Muserskij Brazilce rozstřílel 31 smeči, 
Rusové brali po dvaceti letech čtvrté olympijské 
zlato.

Útočný systém 
Triangle Offense. 
Phil Jackson získal 

11 titulů vítěze NBA. Vždy měl 
po svém boku vynikající hráče. 
Například Michaela Jordana v Bulls 
nebo Kobeho Bryanta v Lakers. 
Klíčovým faktorem byl ale útočný 
systém Triangle Offense jeho 
asistenta Texe Wintera. Systém 
dostatečně flexibilní, aby umožnil 
vyniknout hvězdám a zároveň 
nepopíral týmovou spolupráci.

Šéf. Ivan Hlinka. 
Skvělý hokejista 
a trenér zlatého 

týmu z Nagana, první evropský 
headcoach v NHL, věčně mladý 
kluk s velkým srdcem hráče. Měl 
neuvěřitelný dar zbláznit lidi kolem 
sebe a intuitivně řešit každou 
situaci. Hráči milovali jeho přímý 
způsob jednání a jeli by za ním přes 
půl světa – také to dělali. Prototyp 
charizmatického lídra ve hře zvané 
život.

Nizozemsko mělo na fotbalovém 
MS 2014 hodně mladý výběr. Tre-
nér Van Gaal vsadil na pětici zálož-

níků, která vyztužovala neprostupnou 
obranu a skvěle fungovala jako 
píst distribuující míče k Robbenovi 
a Van Persiemu v útoku. Na hřiště se 

během MS dostalo všech 23 hráčů ká-
dru, druhý brankář Tim Krul vychytal pe-
naltový rozstřel s Kostarikou, Nizozemci 
prohráli jen s Argentinou.

„Vítězství je nejlepší 
způsob, jak formovat 
tým,“ říká islandský tre-

nér německé házenkářské reprezentace 
Dagur Sigurdsson. Hrdý Viking za rok 
a půl svého působení dovedl mladé a ne-
příliš známé hráče k titulu mistrů Evropy 
2016. Za zraněné hvězdy do hry vždy 
naskočili hladoví mladíci, tým fungoval 
stále lépe, házenkářská Evropa žasla 
a učila se nová jména.

Jdi příkladem. Na MS florbalistek 
v Rize 2001 došlo ke konfliktům 
ve finském týmu. Trenér  

Tuukka Heinonen poslal v polovině 
základní skupiny domů klíčovou 
hráčku, tým se postavil proti němu 
a nechtěl už hrát. Prezident svazu 
Risto Kauppinen situaci vyřešil rázně 
a po svém: hráčku povolal zpět, trenéra 
suspendoval a sám místo něj odkoučoval 
finský tým až ke zlaté medaili.

Ragbyový svět se otřásl, 
když Japonsko ve Světo-
vém poháru 2015 srazilo 

na kolena favority z Jižní Afriky 
34:32. Kouč Eddie Jones naordi-
noval synům země vycházející-
ho slunce obětavost až za hrob, 
statečnost, výbornou techniku 
a fantastický pohyb. Sázky 40:1 
na JAR padly, Japonci přepsali 

historii ragby a zazname-
nali teprve druhé vítěz-
ství v SP - první od roku 
1991!

Od píky. Který fotbalový 
trenér získal se svými 
svěřenci mistrovské 

tituly ve všech věkových kate-
goriíích od žáčků až po první 
ligu? Pavel Vrba udělal v Plzni 
z regionálního klubu značku, 
která prokázala odvahu vyzvat 
i ty nejlepší na světě. Teď v tom 
pokračuje v reprezentaci a hrá-
či jeho cestě věří. V evropské 
kvalifikaci za sebou 
nechali Nizozemsko, 
Turecko i Island.

Vítězná strategie. San 
Antonio Spurs a kouč 
Gregg Popovich vyhráli 

v NBA minimálně 60 procent 
utkání v 19 po sobě jdoucích 
sezonách. Konstanty v tomto 
období byli a jsou generální 
manažer R. C. Buford, majitel 
Peter Holt, hráč Tim Duncan 
a hlavní trenér Popovich. Tito 

pánové vytvořili mimo-
řádnou vnitřní kulturu 
klubu a herní styl, 
který předběhl dobu.

Vím, že vyhrajete. 
Házenkářský filuta 
Hotti Bredemeier se 

deset minut před koncem čtvrt-
finále Evropského poháru 1989 
za nerozhodného stavu zvedl ze 
střídačky Düsseldorfu a odešel 
sám rozjímat do útrob lisabon-
ské haly. „Věděl jsem přece, že 
vyhrajete,“ řekl hráčům po utkání 
v šatně. Tým vyhrál nejen 
čtvrtfinále, ale i semifinále 
a finále a poprvé v historii 
klubu získal Pohár EHF.

1.

2. 3.

4.

7.

5.

8.

6.

9. 10.


